Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 10. Vocat D. Hieronymus diabolum Dei quæstionarum: vt in lob & aliis manifeste patuit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

*As communemus, ut vxorem occideret: at
piissima mater, continuis se precibus D. Virgi-
ni sedula commendabat quae de canfa omnes
coratus irriti conciderentur, & deos infectui le-
pores, neutrum delusi cepimus.*

Hinc disce quanto flagrare diabolus desiderio, quo pacem inter coniuges perturbet, mari-
tumque moteat in vxorem: pariter intellige,
hinc causa commotiones (*a*) ut hispanicorum habet
ad agum inter coniugatos esse opera diaboli. Ut
autem hoc eis ad votum non sucessit, ob pia-
mulieris exercitia, furiosi, tanto domum stipe-
ti colliserunt, vt tota funditus corrue vide-
rent, quo cuneti qui spectaculo aderant signo se-
Crucis muniuerunt, ecclesi subfdium implora-
rum, sanctumque Iesu nomine invocarunt; hæc
autem puella signo se crucis non munxit, quo-
circa, testabatur diabolus, eam arripiimus. Hoc
supposito, non ob culpam aliquam mortalem
puellam possiderunt: nec enim autumno morti-
ferum esse peccatum, agnationis crucis omis-
sionem.

Iam annus labitur decimus, cū Cæsar angusta agerem, mulierem adduxerent Taracona lymphaticam, quam omnium suffragio piam asseabant: viro iunctam, prole masculâ formâ Angelicâ splendida fecundam: in confessionibus, & sacris communionibus frequentissimam. Quam cum plures Dei Sacerdos variis coiuratiibus à nefario spiritu liberare nequivissent, ad sacram ducitum Sacillum D. Virginis de columna: cù hoc autem facillum, merito primum, totoque mundo famosissimum, vice primum D. Virginis in ea routine dedicatum, & à D. Iacobo Apostolo Virginis ipsius expresso mandato confitatum, quæ ibidem apparuit Anglorum adducta ministerio. Perseuerat hoc in loco mulier aliquamdiu, confessionalibus, communionibus, orationibus, aliisque pijs operibus infatigabiliter occupata, licet autem nefatis erumperet spiritus, potro non nisi postquam plutimis diebus eius innassifici corpus, & non fecundis cruciatis tortor immansum affixisset.

Eruditio patet & admiratione insignis est illa historia, quam reseru Scerus Sulpitius, & doctrina & sanctitate spectabilis in vita Sancti Martini de eremicula viro omni virtutum genere adornato; cuius erant & virtutes heros, & lama nomina eius celeberrima, unde si tu immitt, ne vanâ gloriâ manier intumescet, quocirca feruidis ac continuis orationibus, & ieiuniis aspernitis Dei pulsabat bonitatem,

daret immundus spiritui potestatem ut ad alios
quod menes corpus occuparet, illudque con-
queret atrocis, ut hoc medio contra vanas
glorias flatum tutus muniretur. Exaudiens et
pro sua pietate, & Dei singulari misericordia,
& quasi beneficium noui vitigare in anima san-
ctissima securitatem, Satan in eum accepit po-
testatem. Vnde D. Ambros. hanc vocat gracie D. Ambros.
Dei magnam & saurorem eximiam, quae conce-
dit aliquores seruis suis, ut a daemonio lymphati-
ci corripiantur. *Magna gratia, qua imperat diabolus.* Hinc illa Patrum sententia, quae docente, illa
sedum non esse contra animae profectionem, dia-
bolico spiritu agitari in corpore vehementer, pro-
quino esse posse, in magnum salutis beneficium
& emolumenatum, & ut ait D. Ambros, bene-
magnum donum: dum enim diabolus corpus pol-
tormentis collidit, & cruciatibus ex carnificis,
sana Dominus animam, a peccatis praefuerat
immunem, & humilitate reddit securam. His
impletur Annae maris Samuelis vaticinatio
Dominus mortificat, & vivificat. Quod tamen, 180
monente Oigeno & demum Diu. Ambros. ne Ha-
sic intellexeris: quasi unum sequatur alterum, &
precedat mortificatio, subsequetur vivificatio:
sed uno eodem tempore pari gressu, mor-
tificet Deus eam cum cruciatibus ac doloribus,
imo non raro de mortis operia, vivificet autem
& conferuet anima salutem. Ut omnibus con-
stat apertius in Job, qui coelesti quadam pro-
prietate diabolos ministros vocat mortifican-
tes: quod enim in nostra vulgata lego: *Vivat eius mortificans, alijs conformiter Hebrei leguntur Morificansibus.* Et Philippus Diaconus versus:
Infernalium ministri: quia sic Deo salvantes
disponunt seruorum suorum inuidae corpora, quatenus & mortificant exterius, &
interius humiliantur, ut in se ipso exprimit ful-
se testatur Diu. Paulus. *Quem permituit Deus,*
ut angelus Satanae colaphizet, confundat: ex-
crucies: *Cui hoc?* Ne magnitudo revelationum? ex-
cellat me.

§.10. Vocat D. Hieronymus diabolum Dei questionarium: ut in Iob & aliis manifestetur.

Qua de causa D. Hieronym. Satanam dicit et
Domini questionarium, carnificem, tot. D. His
totem: Quasi questionarius Domini est. In Temp.
Sicut Deo compitente iniuriam tibi inrogat in Temp.
3016

misus ad anima salutem, sicut concessit Semini, ut David exprobareret, de quo ipse David: Dominus praeposuit eis, ut maledicere David. Tibi vero febris immittit, qua corpus extinxatur, & ardores concupiscentie temperantur, quibus anima periculis laborabat. Moubos grauiissimis, calamitates maximas Job permisit exterius in corpore, quibus anima meritis magnum ad detrimentum, & ad lucem spectans am cunctis educeret virtutum & patientiae exercitatem. Do ubi similitudinem: in quem fuisse subiecti mole volubili limator aciem gladii nisi si splendeat fulgido? Subiecti Deus tortura corporis, quod diabolico ministerio exactum, si splendeat anima, fulgorque virtutum claritas patens, & vt hoc tortura medio, glorietur retrahat indictos, in se reveratur, & ad Deum animo recurrat feruentiori. Ita perpetuidat Dom. Hieronym. quod egit Apostolus, qui subiitiam facinoris hominibus. Quos tradidit Satana, ut discent non blasphemare. Ex quibus hanc elicia conclusionem: Ergo diabolus, quasi questionarius Domini est; qui enim non recte ambulant, tradinunt diabolo, ut ab ipso crucis ad Deum convertantur.

al a parte quedam lapidibus duriores contur. II.
maces Deo et utimelios, Evangelij dertas Similiter
ctores celerissimo cursu ad ima properantes & blas-
phemis est illos cohobiret, a via malia reducere: phe-
nus quid consilij maligno mandat ipsiitum, illos ex-
guit, exercuit, collidat. Quos tradidi Satane, ut i. Tim. ti-
discent non blasphemare. 20.

Nom præter hic L. Chrysostomus medium 24 ad D.
loquendi scribentis oper atur autem D. Ambro- III.
sius illum imitari loqueris phrasim, quia Deus Phrasim
in Iob dabo diabolo potest: *Ecce tibi tradolo loquendi*
cum. Non autem dixit quos dicit: *Quos tra-*
didi Satane: sicut aurifex, non dat aurum igni,
vt illud quasi suum exurat, & consumat, sed
tradit, vt exurendo splendescat. Eo queque mo-
do, quo tu filium tibi charissimum manibus tira-
dis pedagogi, seu magistri, seu chirurgi, non
vt illius sit, sed vt delinquentem virgis excipias,
lesionis, & infirmorum venarum apertione seu cau-
terio cures, & ad pristinam reducas valescudi-
nem: *Non dixit dare huic nosodo* (interpretatur D. Chrysostomus) *Satane, sed tradere, aperies ei pa-*
nientiam ianuam, & tanquam pedagogum ruis nosodi D. CHR.
tradensi. Admiror phrasim, demonum vocari pe- Ho. 15.2.
dagogum, qui puerum pertinacem caligat: quia T. ad COP.
D. Chrysostomus declarat, quod studeat pro-
bare, nempe quod diabolus consentientem Deo
non sit in hoc mundo nobis in detrimentum
nobis in ruinam, sed nobis in beneficium, no-
bis in maximam utilitatem: *De veneno emerat* D. AMBRO.
D. Ambro, *hoc experiens facit spirituale emi-* Lib. 1, de
stuum, ut quod venenum est, medicinareum fiat, panis ea
Venenum ad interitum carnis, medicinam munificia 13. TO. 5.
ad salutem spiritus. Non minor est Dei sapientia,
non minor potentia quæ medici cedat & sa-
pientia & potentia, qui de serpente conficit
theria am.

Ille super ex his declarat S. hic Doctor, quod IV.
Deus olim per Iсаіам prædixerat de Apóstolis, Dum cor-
quibus daturus erat potestatem super serpentes porta tor-
& dracones, vt manibus eos suis valerent ex- euentur,
trahere cavernis, concutare, quibusdam au- spiritus
tem applicare in remedium, viraque benefi- corrigi-
cium, qui ex rei natura venenum fuit in interi- tur.
tum Mittet manum in cavernam reguli, qui abla- Iсаіам
titus fuerit, manum suam mittet. Ita diabolos a 8.2
liqnoties Apostoli educebant, quorum prece-
pto quorundam corpora cornipiebant, vt di-
ctum est de D. Paulo: vt dum exterioris corpora
colliduntur, interioris anima corrigantur: Vides D. A. P.
quemadmodum Paulus manum mittat, & iniici ei
si res noceat, de latibris eruit eam, de veneno e-
ius faciat spirituale antidotum, vt quod venen- c.

medicamentum fiat , venenum ad interitum carnis , medicamentum fit ad salutem spiritus . Quod enim nostri corporis iuuat spiritum . Huic innixus doctrinæ subtilissime discurrit , infinitam Dei sapientiam , peruersamque declarans dæmonis amentiam ; tantâ Deum pollere sapientia , ut Diabolus malignitatem det contra nos potestem , ut eo ipso temeris in nos consilii euerat inimici , nobis in beneficium , hocque sapientem disponit , ut ipse diabolus eo ipso quo nos sibi laborat luctari , nos amittat , & ipse nos sibi

V. Deus lucretus . Quia hoc conatur Spiritus nefarius , nos scilicet innadere , cruciare , dilaniare corpora ; conuuet Deus aliquoties , ut hoc maledicat diabolus nos perdat , quos velut sibi proprios glorificabatur : & in Dei seruorum numerum referantur per gratiam , qui servi erant diaboli per culpam . Se defensio (inquit D. Ambrof.) cum hominem quem tentando supplantare studet , ex infirmo fortiorum efficit : quia dum carnem debilitas mentem eius corroborat . Et in hoc impletum agnoscamus id , quod Dominus ad Iob , dum de diabolo sub nomine loquitur Elephantis : quod eum scilicet irriteret ut alter pīcēm , quem habeo detinet suspensum vel passerem glutino cohaerentem .

25 Audiamus attenius , quæ subtiliter de his scribit D. Ambrof. quæ ut qui velit , possit habere , hic inserimus ; ait igitur ita idem in principio capitis : Tenuor noster diabolus est , & debilitatis membris singulis inferre , & agitundines rotis soleas mouere corpore : denique percussit sanctum Iob ulcerare malo à pedibus usque ad caput , quia in potestate accepserat interitum carnis eius , dicente Deo : Ecce trado tibi eum ; tantummodo animam eius custodi . Hac ipsis verbis Apostolus transtulit , dicens : quod tradiderit huiusmodi hominem Satane , in interitum carnis , ut spiritus saluis fiat , in die Domini nostri Iesu Christi . Magna potestas , magna gratia , quæ imperat diabolus , ut ipse destruat : se enim destruit , cum nominem quem tentando supplantare studet , ex infirmo fortiorum efficit : quia dum carnem debilitatem mentem eius corroborat : & iudicio carnis peccatum repræsist . Illudetur ergo diabolus , ut ipso mortis sua vulnera contra se armet , quem debili undum putavit . Sed & sanctum magis armavit , postquam vulnerauit , qui tecum corpus diris perfusus ulceribus , diabolus quidem mortuum pertulit . sed venena non sensi , & ideo bene dicunt est ei . Adduces draconem in hamo , illude : & os sicue asper , ligabis eum sicut passorem , puer : impone super eum manum &c.

Ex predictis constat , quod licet diabolus ali-

cuius arripiat corpus , non illi celum claudat , non illo exheredet , non penitus addicat semper teritus . At amei vbi corripuerit animam peccati team , omnia haec mala , immo pessima in illa crudelis operatur . Hinc colligit D. Chrysostom . & monet . Hoc primum nostrum sit studium ; haec perpetua sollicitudo , peccatum exterminans quo diabolus ingreditur , animamque sibi subiicit , perpetuo dannat à celis exilio , doloribus que non finiendis : Peccatum peius dæmon ejus . Dæmon siquidem non omnino spoliat reges & cœlorum , sed potius prodest modo , & vigilans peccatum vero omnino excludit .

Adest item D. Gregor . illas Christi promissiones expendit : quas cœlum considerans & magnitudis Apostolis : Euntes in mundum unius predicare Euangelium omnis creature : credentibus fecit quarum primicerit haec est . Signum autem eos qui crediderint , huc sequentur in nomine meo dæmonia ejiciendi . Qui si fide via crediderint , accipient super dæmonia potestatem . Qui verum hoc est , querit D. Gregor . cum illa parte fidelium non omnino videamus , cum omnes gratiam non habeant dæmonia ejiciendi ? Ne sit inquit , hic primus promissorum Christi intellectus de corporali dæmonium cœlestionem ; sed spirituali , dum non de corporibus sed de animabus excedatur qui enim virtute Christi , vita si de fortior in animabus diabolum prohibet habere , de eo praedicari potest , quod immundos spiritus nobilis ejiciat , quam qui illos corporibus emancipare perhabetur : Que numerum miracula , tamq; maiora sunt quam spiritu alias ; tamq; maiora sunt quam per huc non corpora , sed anima suscitentur .

Eminentis longè facinus est ex mente D. Chrysostom . si Christi potentia peccatum expellat ab anima , quam mille dæmones à corporibus & hinc vila comparatione mallet reprobos illorum spiritus animarum , quam corpus possidere cui & vires adhibet potentes , unde & fert molestus illa , quam illo foras deturbari : quia ad hoc omnes intendi nervos , itaque labores , ut qui vel maximè , quod inuidat occipi , tque arcem hominis animam , quam Deus fili in fedem gloriat & habitaculum . Denique & hoc consumit : Non ita magnum est à dæmonie liberari ut à peccato . Pet : atrox dæmonie gravis est . Magnus dæmon peccatum est : quod si abs te abieris , maior tu eris , mihi crede quia qui dæmonia ejiciunt , audi Christum dicentem : Nolite gaudere quod dæmonia vobis obediunt &c.

Nec hoc prætercamus , quod nescio

Ambros. prosequitur. Floeci faciunt viri Dei, quidquid in eorum potest corpora diabolus, quinam & ex eo magnam sibi colligunt mellem fructumque meritorum: scut ex diaboli encratibus reportant lob. D. Antonius, & infiniti martyres, quibus eos tyranni diaboli iniurii lanjabant. Hoc illis cordi est, ne manum mittat, ne tangat, ne animam ingrediatur, eam sibi subiectat: hoc enim omnimodo malum iudicandum. Nihil faceret hoc paterfamilias, si latro domum rusticam, seu domus arium ingressus, terram erueret, paleas pulueresque solo dispersos colligeret. Hoc autem sollicitus curaret, & sedulus inuigilaret ne portio domus interperet superioris, ubi seruia duntur, gemmisque turgida conseruantur, ne ad ea mittat manus, sufficietur, & quae sunt pretiosissima, sibiique charillima deprendetur.

¶. 11. Cum fortis armatus. Praeclarissimus rationibus, probat hodie Christus se Regem diabolo fortiorum.

X hoc principio doctrina patet illa principalis, quam Christus hoc in Euangelo proponit, quia blasphemis inimicorum respondet prudenter calunij: qui miraculo attoniti quod demonem hominis ejeceret corpore, quod quasi sibi subditum occupabat praesidium, calumniam opus, hoc ab eo velut à Beelzebub principi demoniorum ministro eiusque in Dei virtute & potentia fieri ministrata: In Beelzebub principe demoniorum ejicit demonia. D. vero Marcus addit hoc quoque aduersariorum dictum: Quoniam Beelzebub habet, & quia in principe demoniorum ejicit demonia. O horrendam nimis blasphemiam, quam & molestè tulit Christus, unde ad sui prodit defensionem, primo autem illos evidenter continuit mendacij, & cuius virtute miraculum fecerit exponit, deorum tremendum illis superuenturum praedicti supplicium, condemnationis scilicet aeterni, in tanto nomine blasphemaz.

Hieron. Ep. de Lannaz. Tom. II.

Primum probat, arguitque mendacij, hoc natus fundamento. Non enim natus, nullum esse regem Monarcham nullum, omnis adeo ratiōnis expertus, qui sibi ipsi repugnans, volens scīt que inter regni sui ciuitates leminet discordias, seu ut una impugnet alteram, sibi aduersari gubernatores bella moueant, viuis altetum castis extubet: hoc enim ad aliud nihil nisi ad integrā regni sui vergeret destructionem,

Est Beelzebub, vestia sententia, princeps demoniorum, summus praeses, qui prima in malorum regno polleat potestate, & ceteris demonij vīribus spectabilior: illi vero ut ministri, particulares regunt ciuitates, hoc est particulates personas, quarum quelibet velut regni sui ciuitas numeratur. In quod igitur cerebrum cadere potest illud, quod tenet, illum regia vigere potestate, qui mihi hanc dedit potestatem, ut velut eius minister, eius virtute molestus sum & fortius impagnem rectorem ab ipso huic horioni praefectum & ipsum hunc esse, qui regni sui hanc contendat demoliri ciuitatem, & velit eius hanc ego eripiam potestari: sic fore, ambitus nemo, qui illico sit regnum eius evenerit. Hoc illa confirmat ratione: Omne regnum in seipsum divisum dissolabitur, & dominus supra dominum caderet. Et ergo Satanus in seipsum divisus est, quomodo sicut regnum eius? quia dicit in Beelzebub me vocare demonia? Aliam ad dicit deo de rationem, quam sumit ab ipsis Apostolis, 2. Ratio: qui filij erant, & educati Iudeorum, qui & ipsi spiritus malignos ejiciabant nec illi vnguam in mente venit, credere: hæc ab illa diabolica fieri potestate, prouide mentis possent illud de Christo suspicari. Tandem exponit qua virtute aut quo nomine hoc fecerit, virtute feliciter divina, cuiusvis Beelzebub, & totius inferni virtibus superiori. Respondete mihi, si quis praefectus armatus, omniibus praemunitus necessarijs, castrorum dux, illud velut de minimis suum regnumque tecum, si princeps alius superuenient, bello lassat, occupet arcem, armis spoliat, diruat munitiones quibus fidebat, foras illum exellet, & in flagram adigat probrofissimam, qua ratione dicitur hoc ab illo posse fieri? Res est in confessio, hoc egisse, quia viribus armisque proualebat quia quibus quis alterum supererat virtus, necesse est sint illi superiores. Fortissimus erat Goliath, tamenque superbis exprobabar Israeli, quem quasi sibi prostratum gloriaratur, at ut prodit in arenam David, gigantem decedit, armis, quibus ei fidebat, nerlauit, conclamant omnes, hoc Davidem agere potuisse, quia viribus & corore etat gigante superior, quæ tamen illi vires Deus communicarat. Principaverat diabolus in hunc homini corpore, velut imperator in castris suo, hic armis ferox nullum timebat, securus dormiebat: iam enim illi linguis tulerait viuum, atres obstruxerat, oculos excavarat, sensus omnes occluserat, ut iam sibi immunitus & liber ab hoste videbatur. Ego veni, & vobis spectantibus illi bellum intruli, manus